
Администрация Суровикинского муниципального района Волгоградской области 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  
«Нижнечирская средняя общеобразовательная школа» 

ИНН  3430031824,  КПП  343001001,  ОГРН  1023405964031 
Юридический адрес: 404446, ул. Панчишкиной д.19, станица Нижний Чир, Суровикинский район, Волгоградская область,  

тел. 9-57-04  
казначейский счет: № 03231643186530002900, кор/счет: нет 

Отделение Волгоград банк России//УФК по Волгоградской области в г. Волгоград 
БИК  011806101 

 
 
 

ПРИКАЗ 
 
 
            

7 ноября 2022                                                                                   №189/1 
 
 

Об организации и проведении школьного конкурса чтецов 
«Строки, опалённые войной», 

посвященного 80-летию Сталинградской битвы 
 
 

       На основании Плана учебно-воспитательной работы МКОУ «Нижнечирская СОШ» на 2022-
2023 учебный год, в соответствии с разработанным Положением школьного конкурса чтецов, 
посвященного 80-летию Сталинградской битвы, п р и к а з ы в а ю:  
 

1. Утвердить Положение об организации и проведении школьного конкурса чтецов «Строки, 
опаленные войной» среди учащихся 1-11 классов МКОУ «Нижнечирская СОШ».   
(Приложение 1).  
 
2. Провести школьный конкурс чтецов среди учащихся 1-11 классов МКОУ «Нижнечирская 
СОШ» 30 ноября 2022 года в ЦОТ «Точка Роста» здания МКОУ «Нижнечирская СОШ» по 
адресу ул. Панчишкиной,19 для учащихся 5-11 классов и 1 декабря 2022 года в здании МКОУ 
«Нижнечирская СОШ» по ул. Панчишкиной, 27 для учащихся 1-4 классов. 
 
3. Возложить общее руководство организацией и проведением конкурса на членов рабочей 
группы: 
Рыбникову Валентину Григорьевну – учителя русского языка и литературы; 
Бацманову Ирину Петровну – учителя начальных классов; 
Боркину Людмилу Евгеньевну – учителя русского языка и литературы; 
Якименко Татьяну Владимировну – учителя русского языка и литературы. 
 
4. Включить в состав членов жюри: 
1.Новикову М.М.- педагог дополнительного образования, председатель жюри; 
2.Чекалову И.А. – педагог-библиотекарь, член жюри по согласованию; 
3.Якименко Т.В.- методист МКУДО «ДШИ г. Суровикино», учитель русского языка и 
литературы, член жюри по согласованию; 
4.Заровнятных Е.Л.– библиотекарь МКУК «Нижнечирский Дом культуры», член жюри по 
согласованию; 
 
5. Классным руководителям 1-11 классов организовать участие обучающихся в конкурсе. 
 
6. Контроль за исполнением приказа возложить на Глазнёву Елену Николаевну - педагога-
организатора. 
 



 7. Щербаковой Нине Валерьевне - секретарю школы, ознакомить с данным приказом Глазнёву 
Елену Николаевну по личную подпись. 
 
 
    Директор                                                        Е.В. Кондратович 
 
    С приказом ознакомлена                              Е.Н. Глазнёва   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 

Положение о школьном конкурсе         чтецов 
«Строки, опалённые войной», 

посвященном 80-летию Сталинградской битвы. 
 

 

                                       1. Общие положения 

 
1.1.Настоящее Положение определяет условия, порядок, организацию и  проведение в 

МКОУ «Нижнечирская СОШ» конкурса чтецов литературных произведений 
(поэзия, проза, авторские стихи и стихи местных поэтов), посвященного 80-
летию Сталинградской битвы (далее - Конкурс). 

1.2.Участники Конкурса – учащиеся 1-11 классов. 
 

              2. Задачи Конкурса 
2.1 Воспитание чувства гордости за свою страну; 
2.2.Популяризация искусства художественного чтения, воспитание    стойкого 
интереса к нему; 
2.3. Формирование навыков выразительного чтения, артистических умений; 
2.4. Развитие творческих способностей конкурсантов; 
2.5. Выявление лучших чтецов среди детей и подростков. 

 
            3.Порядок и форма проведения Конкурса 

      3.1. Участие в Конкурсе добровольное. 
3.2. Конкурс проводится: 30 ноября 2022 года в ЦОТ «Точка Роста» здания МКОУ 
«Нижнечирская СОШ» по адресу ул. Панчишкиной,19 (5-11 классы) и 1 декабря 2022 года 
в здании МКОУ «Нижнечирская СОШ» по ул. Панчишкиной, 27 (1-4 классы). 
3.3. Каждый руководитель представляет на конкурс участников прошедших конкурсный 
отбор в классе. 
3.4. Участники Конкурса должны выучить наизусть и исполнить стихотворение или 
фрагмент прозаического литературного произведения, литературную композицию по 
теме конкурса. 

 
                                     4. Конкурс проводится по возрастным группам: 
 

I группа – 1-2 классы,  
II группа – 3-4 классы,  
III группа – 5-6 классы, 
          IV группа – 7-8 классы,  
V группа – 9-11 классы. 

 
Регламент выступления – до 5 минут. В случае превышения регламента выступления 
жюри имеет право прервать выступление участника и снизить баллы. 
Обязательные условия выступления: представление участников, указание названия и  
автора произведения. 
Последовательность выступления конкурсантов определяется на  основании жеребьёвки в 
день проведения Конкурса. 
 

      5.Регламент оценки, программные требования 
5.1. Оценка складывается из суммы оценок членов жюри. 
5.2. При оценивании выступлений принимается во внимание               

следующее: 



- сценическая культура – до 3 баллов, 
- выразительность чтения – до 5 баллов, 
- исполнительское мастерство – до 5 баллов, 
- соответствие исполняемого произведения возрасту конкурсанта (до 3 баллов), 
- способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное воздействие на 

зрителя (до 5 баллов). 
 

              6. Жюри Конкурса 
6.1.  В состав жюри входят: 
 

1.Новикова М.М.- педагог дополнительного образования, председатель жюри; 
2.Чекалова И.А. – педагог-библиотекарь, член жюри по согласованию; 
3.Якименко Т.В.- методист МКУДО «ДШИ г. Суровикино», учитель русского языка и 
литературы, член жюри по согласованию; 
4.Заровнятных Е.Л.– библиотекарь МКУК «Нижнечирский Дом культуры», член жюри 
по согласованию; 

6.2. При оценке  конкурсантов  жюри придерживается критериев, определённых 
организаторами Конкурса. 
6.3. Жюри определяет победителей и призёров Конкурса. 
6.4. В своей деятельности жюри Конкурса руководствуется настоящим  Положением. 
 

              7. Подведение итогов и награждение 
       По решению жюри победители Конкурса награждаются дипломами I, II, III степени в 

каждой возрастной группе, не занявшие призовые места – сертификатами участника.  
 

                                 8. Заявка на участие и условия конкурса 
8.1. Для участия в конкурсе необходимо в срок до 26.11. 2022 г. (включительно) подать 

заявку на электронную почту batzmanova@yandex.ru (1-4 классы) и rybnikova-
55@mail.ru (5-11 классы) с указанием ФИО участника, класса, автора и названия 
литературного произведения, ФИО педагога (педагогов), преподавателя, руководителя, 
подготовившего участника к Конкурсу (если есть). (Приложение №1) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

mailto:batzmanova@yandex.ru
mailto:rybnikova-55@mail.ru
mailto:rybnikova-55@mail.ru


  Приложение №1 
(к Положению) 

 
Заявка на участие в школьном конкурсе чтецов, 
посвящённом 80-летию Сталинградской битвы. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 
п/п 

ФИО участника Класс Автор и название 
произведения 

Вид 
произведения 
(поэзия/проза, 

авторские стихи 
и др.) 

Руководитель 
участника 

1.      
      



 
Приложение № 2 

(к Положению) 
Протокол конкурса чтецов 

 

№ Фамилия, имя 
участника 

С
оо

тв
ет

ст
ви

е 
ис

по
лн

яе
мо

го
 

пр
ои

зв
ед

ен
ия

 в
оз

ра
ст

у 
ко

нк
ур

са
нт

а 
(д

о 
3 

ба
лл

ов
) 

С
по

со
бн

ос
ть

 о
ка

зы
ва

ть
 

эс
те

ти
че

ск
ое

, 
ин

те
лл

ек
ту

ал
ьн

ое
 и

 
эм

оц
ио

на
ль

но
е 

во
зд

ей
ст

ви
е 

на
 зр

ит
ел

я 
(д

о 
5 

ба
лл

ов
) 

Зн
ан

ие
 т

ек
ст

а 
на

из
ус

ть
 (д

о 
3 

ба
лл

ов
) 

В
ы

ра
зи

те
ль

но
ст

ь 
и 

чё
тк

ос
ть

 р
еч

и 
(д

о 
5 

ба
лл

ов
) 

С
це

ни
че

ск
ое

 м
ас

те
рс

тв
о 

(д
о 

3 
ба

лл
ов

) 

И
то

го
вы

й 
ба

лл
 

1 Иванов Иван 
    

 
 

      
 

 

      
 

 

      
 

 

      
 

 

      
 

 

        

 
 

Жюри конкурса   
                                                                                                      ______________________________ 

                                                                                                        ______________________________ 


	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
	ПРИКАЗ
	1. Общие положения
	2. Задачи Конкурса
	3.Порядок и форма проведения Конкурса
	4. Конкурс проводится по возрастным группам:
	5.Регламент оценки, программные требования
	6. Жюри Конкурса
	7. Подведение итогов и награждение
	8. Заявка на участие и условия конкурса

